
 

 

DODATOK č.1/2014 
 

 

ktorým sa mení  

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Bystrany č. 121 o miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

 

Obec Bystrany, Obecné zastupiteľstvo v Bystranoch v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) , § 6 

a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov a v súlade s § 83 a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších zmien a doplnkov sa uznieslo na vydaní tohto dodatku č.1/2014, ktorým sa 

mení v § 7 ods.č.1.,ods. č.2,ods. č.4, ods. č. 5, dopĺňa § 8 v ods.2písm.e,f,g,h,i. 

 

§ 7 

Zníženie poplatku 

 

1. Obec na základe preukázaných podkladov zníži poplatok podľa najnižšej sadzby za 

zdaňovacie obdobie. 

 

2. Podkladmi pre zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva 

nárok na zníženie poplatku, a to : 

 

a) kópia preukazu ZŤP 

 

3. V prípade, že doklad podľa ods. 2/ nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné 

k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. Doklad nie je 

možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

 

4. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na zníženie poplatku do 31.12. 

príslušného kalendárneho roka podľa ods. 2/, nárok na zníženie poplatku za toto obdobie 

zaniká. 

 

5. Obec znižuje poplatok za komunálny odpad o 50 % zo sadzby za komunálny odpad 

občanovi, ktorý dovŕšil v zdaňovacom období vek 62 rokov a 50 % občanovi, ktorý je 

držiteľom preukazu ZŤP. 

 

 

 

 



§ 8 

Odpustenie poplatku 

 

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 

správcovi dane preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období 

sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce Bystrany. 

 

2. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne 

vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo obce Bystrian, a to : 

a) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu 

b) potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou 

formou 

c) potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou 

d) pri práci vykonávanej mimo územia obce alebo SR potvrdenie zamestnávateľa 

o zamestnaní spolu s potvrdením alebo dokladom o ubytovaní 

e) pracovné povolenie, povolenie k pobytu 

f) nájomná zmluva 

g) potvrdenie o návšteve školy – štúdiu a potvrdenie o ubytovaní 

h) potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní 

i) potvrdenie o zaplatení poplatku v inej obci 

 

3. V prípade, že doklad podľa ods. 2/ nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné 

k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. Doklad nie je 

možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

 

4. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na odpustenie poplatku do 31.12. 

príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné 

doklady podľa ods. 2/, nárok na odpustenie poplatku za toto obdobie zaniká. 

 

 
 
 

§ 11 

Záverečné ustanovenie 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bystranoch sa uznieslo na vydaní tohto Dodatku č.1 

k VZNo miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na svojom 

zasadnutí dňa 12.12.2014uznesením č. 07/2014 a tento Dodatok č. 01/2014 k VZN 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady nadobúda účinnosť 

dňom 01.01.2015. 

 

   

 

   

 

 v.r. 

                   František Žiga 

starosta obce 


